
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1179  del  13/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATRIZI MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSATI BEATRICE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Sostituzione del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016
relativamente all'intervento denominato "Recupero e ricostruzione del cimitero di Cesaventre" localizzato nel Comune di
Accumoli (RI). Codice Inframob: P23.0052-0057. CUP: C62F18000370001 - CIG 8603193B72

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01127 14/06/2024

 



 

Oggetto: Sostituzione del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell'art. 106, 

comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 relativamente all'intervento denominato "Recupero e 

ricostruzione del cimitero di Cesaventre" localizzato nel Comune di Accumoli (RI). Codice Inframob: 

P23.0052-0057. CUP: C62F18000370001 - CIG 8603193B72 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”;  

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;  

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale “lo 

stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2024;  

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”;  

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 

n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 

Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; Pagina 2 / 

8 Atto n. A00860 del 15/05/2024  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per 

la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto;  

Pagina  2 / 5

Atto n. A01127 del 14/06/2024



 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vicecommissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vicecommissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”;  

VISTO il DPCM 28 settembre 2017, mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 

novembre 2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del 

contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito 

della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017;  

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”;  

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, sottoscritto 

in data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione e le Regioni interessate;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 106, comma 1, lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale disciplina le 

ipotesi di modifica dei contratti durante il periodo di efficacia; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

VISTO l’art. 226, rubricato “Abrogazioni e disposizioni finali”, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA l’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020, recante: “Approvazione elenco unico dei 

programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di 

semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica”, la quale dispone lo stanziamento di 

complessivi € 362.000,00 per l’intervento di cui all’oggetto;  

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. 

n. 189 del 2016 a carico della specifica contabilità speciale;  

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, co. 1, del D.L. n. 189/2016 e 

ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in capo all’Ufficio 

Speciale Ricostruzione della Regione Lazio;  

VISTE:  

- la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023, recante: “Adozione del provvedimento di cui 

all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e con l’Agenzia per l’Italia Digitale” e relativi allegati;  

- la Delibera n. 263 del 20 giugno 2023, recante: “Provvedimento art. 27 Pubblicità legale”;  

Pagina  3 / 5

Atto n. A01127 del 14/06/2024



 

- la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023, modificata e integrata con delibera n. 601 del 19 

dicembre 2023, avente ad oggetto: “Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del 

decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi 

alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti 

pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33” e relativo allegato;  

- la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Adozione comunicato relativo 

all’avvio del processo di digitalizzazione”;  

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di ricostruzione 

pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;  

VISTA la Determinazione n. A01053 del 19/05/2021 con la quale, a seguito dell’espletamento della 

procedura di gara, è risultato aggiudicatario dell’appalto di servizi di architettura e ingegneria ed altri 

servizi tecnici il RTI “MBE SRL (mandataria), Geol. Germani Giuseppe” con sede legale in Via 

Filippo Corridoni, 2 - 45100 Rovigo, P.IVA IT01533430292, il quale ha offerto un ribasso del 33% e 

pertanto per l’importo contrattuale di € 37.987,68 IVA ed oneri di legge esclusi; 

VISTO il contratto reg. n. 304/21 del 02/09/2021 relativo all’incarico di progettazione di fattibilità 

tecnico economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva, relazione geologica, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, sottoscritto dal RTI 

“MBE SRL (mandataria), Geol. Germani Giuseppe”, per l’importo contrattuale di cui al punto che 

precede; 

VISTO il decreto dirigenziale n. A01751 del 27/07/2022, relativo all’approvazione del progetto 

esecutivo e concessione del contributo per l'intervento denominato "Recupero e ricostruzione del 

cimitero di Cesaventre", localizzato nel Comune di Accumoli (RI) Codice Opera: 

OOPP_000579_2017. CUP C62F18000370001; 

VISTA la Determinazione n. A02427 del 07/11/2022 con la quale sono stati affidati all’Ing. Mario 

Bellesia l’incarico di Direzione lavori e all’Ing. Paolo Pozzato l’incarico di Coordinatore in materia di 

salute e di sicurezza durante esecuzione dei lavori relativamente all’intervento di cui al presente atto 

per l’importo contrattuale complessivo di € 14.699,01 oltre IVA e oneri di legge; 

VISTA la determinazione n. A00433 del 13/03/2024, con la quale è stato nominato Responsabile 

Unico del Progetto per l’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del Codice (D.lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii.) l'Ing. Beatrice Rosati in sostituzione dell’Ing. Marcello Ercolani;  

VISTA la dichiarazione del RUP relativamente alla procedura in oggetto, resa ai sensi dell’art. 16 del 

D.lgs. 36/2023, acquisita agli atti con prot. n. 480736 del 09/04/2024;  

VISTA la determinazione n. A01101 del 15/06/2023, relativa all’affidamento dei lavori per 

l'intervento in oggetto a favore dell’Operatore Economico PANZIERI MARCO SRL con sede legale 

in via Agri, 6 – Roma (00198) e sede operativa in via Farense, 8 in Poggio Nativo 02030 – Rieti, 

PIVA 01167870573, PEC: panzierimarcosrl@pec.it, il quale ha offerto un ribasso del 21,72%, per 

l’importo di € 137.361,75 esclusi gli oneri della sicurezza pari a € 26.272,47, per un importo 

contrattuale di € 163.634,22 oltre IVA; 

VISTA la determinazione n. A00860 15/05/2024 di affidamento dell’incarico professionale di 

collaudatore statico all’operatore economico Arch. Fabrizio Zonetti, avente sede legale in L’Aquila, in 

via Navelli n. 31, P.IVA 01790540668, alle condizioni di cui al preventivo acquisito in data 

Pagina  4 / 5

Atto n. A01127 del 14/06/2024



 

11/04/2024 tramite la piattaforma STELLA che individua l'importo contrattuale in euro 3.557,94 

comprensivo di Iva al 22% e C.P. 4%; 

PRESO ATTO delle note acquisite al protocollo USR con n. 0622339 del 13/05/2024 e n.700129 del 

29/05/2024 mediante le quali la MBE S.r.l. Società di Ingegneria, a seguito delle dimissioni dell’Ing. 

Paolo Pozzato trasmesse con protocollo n. 700129 del 29/05/2024, ha comunicato la nuova 

composizione dell’ufficio di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

afferente ai lavori di "Recupero e Ricostruzione del cimitero di Cesaventre" nel Comune di Accumoli 

(RI). Codice Inframob: P23.0052-0057, designando come CSE l’Ing. Mario Bellasia, attualmente 

incaricato della Direzione Lavori;  

VISTO l’art 98 del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. che declina i requisiti professionali del 

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori;  

PRESO ATTO della sostituzione dell’Ing. Paolo Pozzato in qualità di Coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione con l’Ing. Mario Bellasia, il quale risulta in possesso dei requisiti necessari e delle 

competenze professionali adeguate allo svolgimento di tale incarico e di quello di Direttore lavori; 

PRESO, ALTRESI’, ATTO delle previsioni di cui al comma 1 dell’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii;  

AI SENSI delle vigenti leggi; 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto delle note acquisite al protocollo con n. 0622339 del 13/05/2024 e  n. 700129 del 

29/05/2024 mediante le quali la “MBE S.r.l. Società di Ingegneria”, a seguito delle dimissioni 

dell’Ing. Paolo Pozzato, trasmesse con protocollo n.700129 del 29/05/2024, ha comunicato la 

nuova  composizione dell’ufficio di direzioni lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione afferente all’intervento in oggetto, designando nel ruolo di DL e CSE l’Ing. Mario 

Bellasia, il quale risulta in possesso dei requisiti necessari e delle competenze professionali 

adeguate allo svolgimento di tali incarichi; 

2. di notificare la presente Determinazione all’Ing. Mario Bellasia, all’Ing. Paolo Pozzato ed al RUP 

Ing. Beatrice Rosati; 

3. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it  

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

             

 

 

Il Direttore  

    Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 5

Atto n. A01127 del 14/06/2024


